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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá základními praktikami při deminimizaci a de-
obfuskaci škodlivých programů neboli malwarů. Literární rešerše stručně po-
jednává o různých druzích malwaru, na které můžeme narazit při stahování
programů z internetu nebo hledání informací.

Zvolený problém jsem vyřešil pomocí objektově orientovaného skriptova-
cího jazyka JavaScript, ve kterém jsou volně přístupné knihovny pro syntak-
tickou analýzu kódu.

Použité řešení poskytuje možnost základního překladu minimizovaného a
obfuskovaného kódu. Díky deminimizovaného a deobfuskovaného kódu lze zjis-
tit pomocí antivirového programu a jeho databáze malwaru, zda je program
škodlivý pro naše zařízení či nikoli.

V příloze práce je možné nalézt program ve skriptovacím jazyce bash,
který tuto práci testuje. Pokud měníme kód této práce, je možné díky to-
muto programu zjistit, zda je překlad stále správný. Další program je také ve
skriptovacím jazyce bash, který testuje přidané malwary.

Klíčová slova deminimizace kódu, deobfuskace kódu, implementace pro-
gramu, vyhledávání malware, bezpečnost uživatelů, JavaScript kód
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Abstract

This bachelor thesis deals with basic practies in deminimization and deob-
fuscation of malware in the JavaScript language. Literary recherche briefly
discusses about various kinds of malware that we may encounter when down-
loading programs from internet or searching for information.

I have solved the problem by using object-oriented scripting language Ja-
vaScript, in which libraries for code parsing are freely accessible.

The solution used provides basic translation of minimized and obfuscated
code. With deminimized and deobfuscated code, antivirus program and mal-
ware database can be detected whether the program is harmful to our device
or not.

In the appendix there is a program in the scripting language bash that
tests this work. If we modify the code of this work, it is possible with this
program to find out whether the translation is still correct. Another program
is also in the scripting language bash, which tests the added malware.

Keywords code deminimization, code deobfuscation, program implemen-
tation, malware search, user safety, JavaScript code
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Úvod

Bezpečnost a ochrana je v této době velmi zásadní. Skoro každý používá in-
ternet a čelil či zrovna čelí různým škodlivým softwarům. Tyto softwary se
snaží získat naše přihlašovací údaje na naše bankovní konto nebo na náš email
či jiný námi zabezpečený účet.

Téma bakalářské práce je prospěšné pro širokou škálu lidí, kteří se alespoň
někdy připojí na internet.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodl pro volbu mého tématu, jelikož
je toto téma velmi aktuální a potřebné.

V této práci se zabývám analýzou, návrhem a implementací programu pro
bezpečnost proti programům typu malware napsaných v jazyce JavaScript.

V první části popíši cíl bakalářské práce.
V druhé kapitole bakalářské práce věnuji popsání základních pojmů, které

je potřebné znát, aby bylo lépe porozuměno tomuto tématu bakalářské práce.
Ve třetí části zjišťuji analýzu různých druhů malware a jazyků, ve kterých

mohou být napsány.
Ve čtvrté kapitole popíši, jak bakalářská práce funguje jako celek, a jak se

používá.
V poslední části ukáži testovací program, který testuje naimplementovaný

program, zda se v některé části něco důležitého nezměnilo. Aby výsledky byly
pořád stejné a prospěšné.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je implementovat program, který bude měnit kód, jak pro rychlou
čitelnost uživatele, ale hlavně také pro antivirový program. Antivirový pro-
gram pak posoudí, zda program je pro náš počítač škodlivý či nám nezpůsobí
potíže.

Implementace bakalářské práce nemusí být plně funkční. Z důvodu jejího
velkého rozsahu.

Jsou nastaveny základní části co musí implementace umět:

• změna identifikátorů,

• unární operátory,

• binární operátory,

• vyhodnocení polí a objektů,

• změna new array, new object,

• vyhodnocení if podmínek,

• vyhodnocení switch přepínače,

• změna negativních literálů.
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Kapitola 2
Základní pojmy

V této kapitole si projdeme různé pojmy, aby jsme lépe porozuměli významu
této bakalářské práce.

2.1 Antivirový program
Antivirový program je počítačový software, který je pro naše počítače zásadní
v ochraně proti hackerům a jejich malwarům. Slouží k identifikaci, eliminaci
a odstranění škodlivého softwaru neboli malwaru.

Každý antivirový program má svojí databázi škodlivých částí kódu, které
mohou uškodit našemu zařízení. Proto každý stažený program projde antivi-
rovou kontrolou, zda nemá v sobě tento kus škodlivého kódu. Pokud je nalezen
v tomto programu škodlivý kód, pak antivirový program zahájí jednu ze tří
možností:

• Pokus o opravu či vyléčení - odstraní ze souboru škodlivý kus kódu.

• Umístí nakažený soubor do karantény, aby se nemohl dále šířit.

• Smaže dotyčný nakažený soubor.

Každý antivirový program proto musí být aktualizovaný, aby měl vždy
aktuální databázi s novými nalezenými kódy virů. Protože pokud v počítači
nemáme aktualizovaný antivirový program, tak to je podobné jako bychom ani
neměli tento antivirový software na svůj počítač nainstalovaný. Ale útočníci
jsou velmi vynalézaví a snaží se být vždy o krok napřed před těmito antiviro-
vými softwary, proto by se měl antivirový program vždy včas aktualizovat.

2.1.1 Antivirové společnosti

Zde si představíme asi ty nejznámější společnosti, jak české tak zahraniční,
které se podílejí na vytváření antivirových programů a hlavně jejich databází.
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2. Základní pojmy

2.1.1.1 Microsoft

Firma Mircosoft je nejvíce známá svým produktem Windows, ale i tato firma
se na ochraně našich počítačů podílí. Ve verzích starších a to včetně i Win-
dows 7 je možné nainstalovat produkt Microsoft Security Essentials, který
chrání naše elektronické zařízení. Pro novější verze je již ochrana zabudována
v základní části balíčku Windows, jmenuje se Windows Defender. Oba tyto
produkty jsou připraveny chránit naše počítače před škodlivými malwary, tedy
pokud bude vždy instalovaná aktuální aktualizace. [1]

2.1.1.2 Avast Software spol. s r.o.

Česká společnost Avast Software spol. s r.o. dohlíží na naše elektronická za-
řízení již od roku 1988. Jak již bylo řečeno, toto je česká firma, ale má velké
uznání i v zahraničí. Celosvětově chrání před škodlivími útoky na 400 milionů
uživatelů počítačových nebo i mobilních zařízení. [2]

2.1.1.3 AVG Technologies

AVG Technologies je opět českou firmou. Tato firma je na českém a zahra-
ničním trhu již od roku 1991. Majitelem této společnosti je již uveřejněná
společnost Avast Software spol. s r.o., proto s touto firmou velmi úzce spolu-
pracuje na ochraně proti škodlivým malwarům. [3]

2.1.1.4 ESET, spol. s r.o.

Společnost ESET, spol. s r.o. byla založena v roce 1992 na Československu. Od
té doby se snaží naše počítače, ale i mobilní telefony chránit před škodlivými
softwary. Její nejznámější produkty jsou ESET NOD32 Antivirus a ESET
Smart Security. Jejich produkty, každý útok na naše počítače zaznamenávají
a poté společnost ESET každý měsíc informuje na svých stránkách, jaký ma-
lware byl tento měsíc nejvíce aktivní. [4]

2.1.1.5 Symantec Corporation

Tato velmi stará společnost se o naše počítače stará již od roku 1982. I v tomto
roce již existovaly viry, zde zatím nepáchaly moc velké škody jako dnes, protože
počítače byly zatím v rozkvětu a pomalu se dostávaly do domácností pro
každodenní používání. [5]

2.1.1.6 McAfee, Inc.

McAfee, Inc. známá americká společnost, kterou má pod svými křídly společ-
nost Intel Corporation od roku 2010. Tato společnost byla založena již 23 let
před sjednocením firem. [6]
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2.2. Hacker

2.1.1.7 Kaspersky Lab

Mezinárodní společnost nazývaná Kaspersky Lab, se zabývá ochranou elektro-
nických zařízení před škodlivými malwary a útoky hackerů. Tato společnost
je v pohotovosti již od roku 1997. [7]

2.2 Hacker
Člověk, který je nazývaný jako hacker, je velmi chytrý a schopný programátor,
který je odborníkem na manipulaci nebo úpravy počítačových systémů a sítí.
[8]

Zákeřný hacker se oproti hackerovi, snaží dostat do našich počítačů a získat
přístupové kódy k našim účtům, využívat naši paměť pro svoje potřeby, údaje
o platebních kartách či naše soukromé fotografie. [8]

2.3 Malware a jeho druhy

[…]

mého bakalářského programu.

5.1 Testovací programy
Testovací programy jsou vytvořeny v důsledku toho, že nikdo nechce pořád
sám zkoušet testovat program, který implementoval.

Tyto programy jsou napsané ve skriptovacím jazyce bash.

5.1.1 Testovací program na základní části

Tento testovací program má za úkol mě vždy upozornit, když něco předělám
ve své práci, zda jsem se neodchýlil od požadovaného výsledku. Můžeme si
tento program prohlédnout v příloze B.

Funguje na principu: „pusť program a porovnej s požadovaným výsled-
kem“. Výsledek jsem si vždy před prvním spuštěním zkontroloval, zda je vý-
sledek správný. Pokud nesouhlasí porovnávaný soubor se souborem, který má
být dobře, pak se tedy: „ukonči a ukaž u kterého testu si skončil“. Do pro-
měnné Test se vkládají názvy souborů jako pole, které chceme zkontrolovat,
ale musí být vždy vytvořen soubor s kterým se výstupní soubor porovná.

Zde můžeme vidět ukázku ze vstupu a také výstupu.
Vstup do programu:

var a=1;
i f ( a==1) conso l e . l og ( ’ i f ’ ) ;
e l s e con so l e . l og ( ’ e l s e ’ ) ;
i f ( a !=1) conso l e . l og ( ’ i f ’ ) ;
e l s e con so l e . l og ( ’ e l s e ’ ) ;

a==1 ? conso l e . l og ( ’ i f ’ ) : c on so l e . l og ( ’ e l s e ’ ) ;
a !=1 ? conso l e . l og ( ’ i f ’ ) : c on so l e . l og ( ’ e l s e ’ ) ;
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5. Testování

Výstup z programu:

var a = 1 ;
conso l e . l og ( ’ i f ’ ) ;
c on so l e . l og ( ’ e l s e ’ ) ;
c on so l e . l og ( ’ i f ’ ) ;
c on so l e . l og ( ’ e l s e ’ ) ;

Poté tento výstup se porovná s připraveným souborem, který má v sobě
požadovaný výsledek.

Zde je výběr souborů a jejich popis.

• Array.dat - výběr z pole,

• empty_function.dat - základní minimizace,

• hiero_II.dat - rozsáhlý test znaků +, !, [], (),

• if.dat - test na podmínku if,

• li.dat - testování vestavěných funkcí,

• negative.dat - záporné literály,

• new_II.dat - new Array,

• new_IV.dat - new Object,

• pokus_III.dat - změna identifikátorů,

• pole.dat - přidávání do pole,

• pole_II.dat - výpis z pole a objektu,

• promenne.dat - nastavení proměnných,

• promenne_II.dat - binární operátor +,

• property.dat - vyhodnocení vlastnosti length,

• simple_assignment.dat - nahrazení operátorů +=,

• switch.dat - vyhodnocení switch přepínače,

• variables.dat - nastavení a změna identifikátorů.

Tyto všechny vybrané testy implementace vyhodnocuje. Některé testy mají
ještě další podtesty v příslušně označených souborech.
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5.1. Testovací programy

5.1.2 Testovací program na ukázky malware

Testovací program na ukázky malware nepracuje stejným způsobem jako před-
chozí testovací program. Jelikož nemohu odhadnout, jak by měl vypadat tento
malware. Tento testovací program můžeme vidět v příloze C.

Pracuje na principu: „pusť program a pokud máš výstupový soubor přičti
jedna k zadané proměnné a na konci vypiš kolik souborů si vypsal z kolika
možných“.

Jelikož byly v této bakalářské práci implementované jen základní části,
nemůžeme očekávat, že všechny dodané malwary budou nějak změněny. Jejich
změna se může vztahovat jen na deminimizaci.

Jeden malware musel být rozdělen do více souborů ( soubory jsou pod
označením 27B1 v adresáři malware/zaklad/ ) z důvodu, velkého množství
uzlů, které se definovaly.

Zde můžeme vidět ukázku z tohoto malwaru, který mi byl poskytnut na
testování.

Vstup do programu:

var fromCharCode = new ActiveXObject (
S t r ing . fromCharCode (87)+ St r ing . fromCharCode (115)
+St r ing . fromCharCode (99)+ St r ing . fromCharCode (114)
+St r ing . fromCharCode (105)+ St r ing . fromCharCode (112)
+St r ing . fromCharCode (116)+ St r ing . fromCharCode (46)
+St r ing . fromCharCode (83)+ St r ing . fromCharCode (104)
+St r ing . fromCharCode (101)+ St r ing . fromCharCode (108)
+St r ing . fromCharCode ( 1 0 8 ) ) ;

Výstup z programu:

var fromCharCode = new ActiveXObject ( ’ Wscript . She l l ’ ) ;

Tento kus malware má za úkol spustit příkazový řádek, jak můžeme vidět.
Ale s dalšími parametry například můžeme smazat nějaké důležité soubory
nebo změnit práva u složky.
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Závěr

V práci jsem se zabýval analýzou, návrhem a implementací programu pro
bezpečnost proti programům typu malware napsané v jazyce JavaScript. Vy-
tvořený program pomáhá s deminimizací a deobfuskací programů v našem
počítači. Které se poté můžou vyhodnotit pomocí antivirového programu jako
škodlivé nebo neškodné pro náš počítač či mobilní zařízení.

Všechny vyjmenované cíle této bakalářské práce se mi podařilo naplnit:

• změna identifikátorů,

• unární operátory,

• binární operátory,

• vyhodnocení polí a objektů,

• změna new array, new object,

• vyhodnocení if podmínek,

• vyhodnocení switch přepínače,

• změna negativních literálů.

V budoucnosti by bylo možné program rozšířit o další vyhledávání škodli-
vého softwaru. Jelikož každým dnem, může přijít člověk s další možností, jak
obejít toto vyhledávání a tím tedy nainstalovat škodlivý software k nám do
počítače.
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Příloha A
