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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Téma deobfuskace považuji za náročnější téma vzhledem k tomu, že jde obecně o proces chodu proti jednosměrnosti
obfuskace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce považuji za splněné s menší výhradou, kterou spatřuji v nedostatečně provedené analýze, návrhu a zdrojích, ze
kterých student čerpal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Přestože má práce závěr na straně 43, považuji její rozsah za hraničně naplňující požadavky na bakalářskou práci. Důvod
spatřuji v tom, že práce obsahuje mnoho popisu, který je práci irelevantní (např. text na straně 5-14), a naopak relevantní
části jsou rozpracovány jen mělce (např. sekce 2.5, 2.6 a 2.7).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická stránka práce není zcela vpořádku. Práci považuji za obsahově nevyváženou - text na straně 5-14, část stran 20-22,
jsou de-facto irelevantní. Práce se zabývá deminifikací a deobfuskací. Měla by proto zaměřit svoji analytickou část tímto
směrem, ne na popis antivirových společností a druhů škodlivého softwaru. Pokud chtěl student zdůraznit, že mnoho
škodlivého softwaru je dnes psáno v javascriptu, stačila by na to jedna stránka textu.

V práci nacházím věcné chyby typu: "Win32 - tento programovací jazyk ..." (str. 20, sekce 3.1.1.2), "skriptovacího jazyku shell
neboli bash" (str. 21, sekce 3.1.1.5), "Knihovny jsou algoritmy ..." (str. 22 sekce 3.3).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Typografická stránka práce je průměrná. Nacházím vytékající slova ze zrcadla stránky (např. str. 30, str. 31), občas špatně
rozdělená slova (ma-lware namísto mal-ware např. na str. 6, sekce 2.1.1.4).

Jazyková stránka práce je podprůměrná. Nacházím hrubé chyby např. "programy ..., které byli výše vyjmenovány" (str. 8,
sekce 2.3.1.1).

Úroveň formalizmů v práci bych očekával na daleko vyšší úrovni i vzhledem k tomu, že jde o manipulace s datovými
strukturami. Pokud by se tímto student v práci zabýval hlouběji, bylo by možné provádět deobfuskaci daleko účinněji a
například přejmenovávat třídy a lokální proměnné lidsky čitelnými názvy, jak tomu bývá u obdobného softwaru, anebo
formálně popsat transformace abstraktního syntaktického stromu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 40 (F)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práci se zdroji považuji za nedostatečnou. Student cituje sice 42 zdrojů, z nichž 16 je na webové stránky společnosti AVAST
Software, spol. s r.o., 8 na webové stránky společnosti ESET spol. s r.o., apod. Chybí odkazy na základní literaturu v podobě
vědeckých článků a knih. Například článek E. Collberg et al.: "Taxonomy of Obfuscating Transformations", který považuji za
jeden ze základních článků o obfuskační taxonomii, by měl tvořit jeden ze základů, kterých by se měl student držet. Takto to
vypadá, že čerpal jen ze stránek antivirových společností, avšak z žádné vědecké literatury k tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupy práce považuji za podprůměrné. Proto hodnotím splnění zadání s menší výhradou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstupem práce je nástroj s omezenou použitelností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Sekce 4.6.2 na straně 33 uvádí binární operátory {+,-,*,/,%}. Kam se poděly binární operátory pro logický součin, součet,
neekvivalenci a posun v jejich jednoduché (&, |, ^, >>, >>>, <<) a zdvojené formě (&& a ||), bez nichž nelze zpracovávat
podmínky pro větvení programu? Kam se poděly operátory *=, /= a %= a operátory pro porovnávání <, >, <=, >=, ==, !=, ===?

V názvu práce se vyskytuje termín deminimizace, který by měl pocházet z anglického termínu minification. Proč
deminimizace a ne deminifikace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I přes uvedené výtky bakalářskou práci pana Václava Hraběte doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm D (uspokojivě).

Podpis oponenta práce: